

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 2º bimestre de 2016 (Março a Abril)

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art 52, inciso I, alínea 'a' e 'b' do inciso II e § 1o.)

RS 1,00

| RECEITAS<br>ORÇAMENTÁRIAS                     | PREVISÃO<br>INICIAL  | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS  |              |                       |              | SALDO A<br>REALIZAR<br>(a-c) |
|---|----------------------|-------------------------------|----------------------|--------------|-----------------------|--------------|------------------------------|
|   |                      |                               | NO BIMESTRE<br>(b)   | %<br>b/a     | ATÉ O BIMESTRE<br>(c) | %<br>c/a     |                              |
| RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I)     | 95.051.818,86        | 95.051.818,86                 | 12.005.810,99        | 12,63        | 30.551.804,60         | 32,14        | 64.500.014,26                |
| RECEITAS CORRENTES                            | 89.856.591,72        | 89.856.591,72                 | 12.005.810,99        | 13,36        | 30.251.804,60         | 33,67        | 59.604.787,12                |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                            | 33.069.729,08        | 33.069.729,08                 | 4.915.101,07         | 14,86        | 13.623.857,55         | 41,20        | 19.445.871,53                |
| Impostos                                      | 32.919.729,08        | 32.919.729,08                 | 4.914.982,07         | 14,93        | 13.623.724,55         | 41,38        | 19.296.004,53                |
| Taxas   | 150.000,00           | 150.000,00                    | 119,00               | 0,08         | 133,00                | 0,09         | 149.867,00                   |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                      | 213.000,00           | 213.000,00                    | 26.075,75            | 12,24        | 50.440,32             | 23,68        | 162.559,68                   |
| Contribuições de iluminação pública           | 213.000,00           | 213.000,00                    | 26.075,75            | 12,24        | 50.440,32             | 23,68        | 162.559,68                   |
| RECEITA PATRIMONIAL                           | 846.000,00           | 846.000,00                    | 222.853,21           | 26,34        | 421.672,02            | 49,84        | 424.327,98                   |
| Receitas de valores mobiliários               | 846.000,00           | 846.000,00                    | 222.853,21           | 26,34        | 421.672,02            | 49,84        | 424.327,98                   |
| RECEITA DE SERVIÇOS                           | 23.820,32            | 23.820,32                     | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 23.820,32                    |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                      | 55.656.485,06        | 55.656.485,06                 | 6.838.338,80         | 12,29        | 16.149.473,05         | 29,02        | 39.507.012,01                |
| Transferências intergovernamentais            | 55.606.485,06        | 55.606.485,06                 | 6.838.338,80         | 12,30        | 16.149.473,05         | 29,04        | 39.457.012,01                |
| Transferências de convênios                   | 50.000,00            | 50.000,00                     | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 50.000,00                    |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                     | 47.557,26            | 47.557,26                     | 3.442,16             | 7,24         | 6.361,66              | 13,38        | 41.195,60                    |
| Multa e juros de mora                         | 23.778,63            | 23.778,63                     | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 23.778,63                    |
| Indenizações e restituições                   | 7.926,21             | 7.926,21                      | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 7.926,21                     |
| Receitas correntes diversas                   | 15.852,42            | 15.852,42                     | 3.442,16             | 21,71        | 6.361,66              | 40,13        | 9.490,76                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                           | 5.195.227,14         | 5.195.227,14                  | 0,00                 | 0,00         | 300.000,00            | 5,77         | 4.895.227,14                 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                     | 5.195.227,14         | 5.195.227,14                  | 0,00                 | 0,00         | 300.000,00            | 5,77         | 4.895.227,14                 |
| Transferências intergovernamentais            | 50.000,00            | 50.000,00                     | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 50.000,00                    |
| Transferências de convênios                   | 5.145.227,14         | 5.145.227,14                  | 0,00                 | 0,00         | 300.000,00            | 5,83         | 4.845.227,14                 |
| RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)           | 0,00                 | 0,00                          | 0,00                 | 0,00         | 0,00                  | 0,00         | 0,00                         |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b> | <b>95.051.818,86</b> | <b>95.051.818,86</b>          | <b>12.005.810,99</b> | <b>12,63</b> | <b>30.551.804,60</b>  | <b>32,14</b> | <b>64.500.014,26</b>         |
| OPERAÇÕES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)   |                      |                               |                      |              |                       |              |                              |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS                 |                      |                               |                      |              |                       |              |                              |
| Para refinanciamento da dívida mobiliária     |                      |                               |                      |              |                       |              |                              |
| Para refinanciamento da dívida contratual     |                      |                               |                      |              |                       |              |                              |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS                 |                      |                               |                      |              |                       |              |                              |
| Para refinanciamento da dívida mobiliária     |                      |                               |                      |              |                       |              |                              |
| Para refinanciamento da dívida contratual     |                      |                               |                      |              |                       |              |                              |



RELATÓRIO RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 2º bimestre de 2016 (Março a Abril)

|   |               |                |               |               |               |               |               |               |               |               |  |
|---|---------------|----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--|
| Outras dívidas                            |               |                |               |               |               |               |               |               |               |               |  |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI) | 95.051.818,86 | 103.651.818,86 | 22.775.449,88 | 47.873.445,19 | 55.778.373,67 | 14.928.979,93 | 24.142.738,39 | 79.509.080,47 | 21.298.681,63 | 23.730.706,80 |  |
| SUPERAVIT (XIII)                          | -             | -              | -             | -             | -             | -             | 6.409.066,21  | -             | -             | -             |  |
| TOTAL (XIV)=(XII+XIII)                    | 95.051.818,86 | 103.651.818,86 | 22.775.449,88 | 47.873.445,19 | 55.778.373,67 | 14.928.979,93 | 30.551.804,60 | 79.509.080,47 | 21.298.681,63 | 23.730.706,80 |  |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS              | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |       |                    |       | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|-------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|-------|--------------------|-------|------------------------|
|                                     |                  |                         | NO BIMESTRE (b)     | % b/a | ATÉ O BIMESTRE (c) | % c/a |                        |
| RECEITAS (intra-orçamentárias) (II) | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00  | 0,00               | 0,00  |                        |
| RECEITAS CORRENTES                  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00  | 0,00               | 0,00  |                        |
| RECEITAS DE CAPITAL                 | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00  | 0,00               | 0,00  |                        |

| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS        | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |                    | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                    | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k) |
|-------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------------------|--------------------|-----------------|-----------------------------------|---|
|                                     |                     |                        | NO BIMESTRE         | ATÉ O BIMESTRE (f) |                 | NO BIMESTRE         | ATÉ O BIMESTRE (h) |                 |                                   |   |
| DESPESAS (intra-orçamentárias) (IX) | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00            | 0,00                | 0,00               | 0,00            | 0,00                              | 0,00  |
| DESPESAS CORRENTES                  | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00            | 0,00                | 0,00               | 0,00            | 0,00                              | 0,00  |
| DESPESAS DE CAPITAL                 | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00            | 0,00                | 0,00               | 0,00            | 0,00                              | 0,00  |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Jacareacanga - DATA DA EMISSÃO: 30/05/2016 - HORA DA EMISSÃO: 12:31:33

Notas: (\*) - No modelo da STN inexistente coluna para reduções de dotação. Por este motivo, as reduções foram deduzidas na própria coluna de 'Créditos adicionais', motivo pelo qual esta coluna poderá conter valores negativos, não sendo portanto nenhum erro ser exibido valores negativos na coluna 'Créditos adicionais'.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
2º bimestre de 2016 (Março a Abril)

---

RAULIEN OLIVEIRA DE QUEIROZ  
PREFEITO MUNICIPAL

---

MARCIA GONCALVES SOARES  
CONTADORA

---

ELTON SANTUS VASCONCELOS  
CONTROLE INTERNO